
Procedimento Concursal comum de recrutamento para ocupação de oito postos de trabalho em regime 

de contrato de trabalho em funções públicas por tempo determinado (termo resolutivo certo a tempo 

parcial) para Técnico Superior na área do ensino de Música  

 

 

Acta de Classificação e Ordenação final  
 
Aos trinta e um dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dez, nesta cidade de Peso da Régua e 

edifício dos Paços do Concelho, reuniram os Senhores, Dr. Ricardo Alexandre Gonçalves Duarte, Chefe 

da Divisão de Desenvolvimento Social, como Presidente do Júri; Prof. Paulo Renato Lamas Cardoso, 

Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas Dr. João de Araújo Correia e José 

Daniel Meireles de Almeida Lopes, Chefe da Divisão Administrativa e Gestão Pessoal, ambos como 

Vogais Efectivos os quais constituem o Júri do concurso referenciado em epígrafe, aberto por Aviso 

datado de 23 de Julho de 2010, publicado no Portal do Ministério da Educação em 30 de Julho de 2010 e 

no Jornal de Expansão Nacional “Jornal de Noticias “ de 24 de Julho de 2010, a fim de, nos termos do 

disposto no artigo 34.º e 36º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de Janeiro, procederem à classificação e 

ordenação dos candidatos. –---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Compareceram à Entrevista de Avaliação de Competências nas datas constantes dos ofícios datados de 

17 de Agosto de 2010, os seguintes concorrentes admitidos definitivamente ao concurso. ------------------- 

Alberto António Araújo Fernandes ------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ana Lúcia Ribeiro de Sousa Veigas ------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ana Margarida Lourenço Gomes --------------------------------------------------------------------------------------------- 

Anabela do Castelo Pinto ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

André Pereira Cardoso Marques  -------------------------------------------------------------------------------------------- 

Andreia Sofia de Sousa Neves ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Andreia Vicente Santos --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Carla Sofia Martins de Sousa e Silva ----------------------------------------------------------------------------------------- 

Carlos Emanuel Pinto Vieira Monteiro  ------------------------------------------------------------------------------------- 

Catia Lisete da Silva Monteiro ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Diamantino José Lourenço Monteiro --------------------------------------------------------------------------------------- 

Diana Isabel Francisco de Sousa Trigo -------------------------------------------------------------------------------------- 

Elisabete da Conceição Vieira Pinto ----------------------------------------------------------------------------------------- 

Estêvão Manuel C. M. Simões Mendonça --------------------------------------------------------------------------------- 

Fernanda Alexandra Ribeiro da Silva ---------------------------------------------------------------------------------------- 

Isabel Maria Gonçalves da Costa --------------------------------------------------------------------------------------------- 

Joana Isabel Morais Pinto ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Liliana Cristina Pinto Mesquita ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

Liliana Maria Teixeira Alves  --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Liliana Patrícia Lima Filipe  ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Margarete Maria Raimundo de Azevedo ---------------------------------------------------------------------------------- 

Maria Helena Basto Peixoto Gandra de Pinho ---------------------------------------------------------------------------- 

Maria Margarida Cardoso Ferreira  ------------------------------------------------------------------------------------------ 

Paula Alexandra Pinto Santos  ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Paula Maria Soares Rodrigues da Silva ------------------------------------------------------------------------------------- 

Pedro Miguel Lima Taveira ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sandra Isabel Pires Vieira  ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sara Sofia Matos de Sousa ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sílvia Andreia Salvador Garcia ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Sónia de Fátima Teixeira Pinto ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sónia Marisa de Matos Sequeira --------------------------------------------------------------------------------------------- 

Susana Paula da Costa Sampaio ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

Tânia Isabel Feliciano de Matos ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

Teresa Maria Soeiro da Costa Teles Correia ------------------------------------------------------------------------------- 

Viriato Manuel Ribeiro Carvalho --------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 



Não compareceram à Entrevista de Avaliação de Competências os seguintes concorrentes:------------------ 

Alexandra Raquel Mourão do Carmo --------------------------------------------------------------------------------------- 

Alexandrina dos Anjos Borges Teixeira Mico ------------------------------------------------------------------------------ 

Ana Filipa Vieira Azevedo ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ana Sofia Martins de Freitas Pereira ---------------------------------------------------------------------------------------- 

Catarina Dias Rodrigues -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Cátia Alexandra Soares Moreira --------------------------------------------------------------------------------------------- 

Cláudia Maria Bastos da Silva ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Frederico Machado Cravo ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Joel Cristiano Sousa Monteiro ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Juliana Filipa Lopes Ribeiro ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Leonor Ferreira Cabral Seixas Meireles ------------------------------------------------------------------------------------ 

Liliana Andreia Silva Cardoso ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Maria de Fátima Marques Lopes Melo ------------------------------------------------------------------------------------- 

Roberto Jorge Barbosa da Cunha -------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sara Marlene Valadares Cruz ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Susana Teresa Carvalhais Soares --------------------------------------------------------------------------------------------- 

O Júri assinala que : --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

a) O processo de avaliação dos concorrentes, de harmonia com o constante do respectivo Aviso de 

Abertura foi efectuado através de Avaliação Curricular e Entrevista Avaliação de Competências. ----------- 

b) A Classificação da Entrevista de Avaliação de Competências resultou do maior ou menor grau de 

correcção e adequação das respostas dadas as questões que lhes foram colocadas. ---------------------------- 

c) Compulsados os Currículos Individuais dos Candidatos, resultou para cada um as pontuações obtidas 

de acordo com os parâmetros do Aviso de Abertura. -------------------------------------------------------------------- 

d)Da aplicação das avaliações anteriormente expressas resultou para os concorrentes a pontuação a 

seguir discriminada. A classificação ficou assim ordenada: ------------------------------------------------------------- 

André Pereira Cardoso Marques  --------------------------------------------------------------------------------- 15,200 

Sandra Isabel Pires Vieira ------------------------------------------------------------------------------------------- 15,000 

Isabel Maria Gonçalves da Costa --------------------------------------------------------------------------------- 14,933 

Liliana Maria Teixeira Alves ---------------------------------------------------------------------------------------- 14,533 

Anabela do Castelo Pinto ------------------------------------------------------------------------------------------- 14,200 

Sónia Marisa de Matos Sequeira --------------------------------------------------------------------------------- 13,933 

Maria Margarida Cardoso Ferreira ------------------------------------------------------------------------------- 13,867 

Joana Isabel Morais Pinto ------------------------------------------------------------------------------------------ 13,533 

Paula Alexandra Pinto Santos ------------------------------------------------------------------------------------- 11,333 

Pedro Miguel Lima Taveira ----------------------------------------------------------------------------------------- 11,267 

Diana Isabel Francisco de Sousa Trigo --------------------------------------------------------------------------- 10,800 

Andreia Vicente Santos --------------------------------------------------------------------------------------------- 10,600 

Ana Margarida Lourenço Gomes --------------------------------------------------------------------------------- 10,533 

Carla Sofia Martins de Sousa e Silva   ---------------------------------------------------------------------------- 10,533 

Diamantino José Lourenço Monteiro ---------------------------------------------------------------------------- 9,667 

Estêvão Manuel C. M. Simões Mendonça ---------------------------------------------------------------------- 9,600 

Fernanda Alexandra Ribeiro da Silva ---------------------------------------------------------------------------- 9,333 

Catia Lisete da Silva Monteiro ------------------------------------------------------------------------------------- 8,667 

Liliana Cristina Pinto Mesquita ------------------------------------------------------------------------------------ 8,600 

Maria Helena Basto Peixoto Gandra de Pinho ---------------------------------------------------------------- 8,600 

Sara Sofia Matos de Sousa ----------------------------------------------------------------------------------------- 8,600 

Sílvia Andreia Salvador Garcia ------------------------------------------------------------------------------------- 8,533 

Liliana Patrícia Lima Filipe  ----------------------------------------------------------------------------------------- 8,200 

Paula Maria Soares Rodrigues da Silva  ------------------------------------------------------------------------- 8,133 

Teresa Maria Soeiro da Costa Teles Correia ------------------------------------------------------------------- 8,133 

Margarete Maria Raimundo de Azevedo ----------------------------------------------------------------------- 7,600 

Carlos Emanuel Pinto Vieira Monteiro  ------------------------------------------------------------------------- 6,733 

Ana Lúcia Ribeiro de Sousa Veigas ------------------------------------------------------------------------------- 6,667 

Alberto António Araújo Fernandes ------------------------------------------------------------------------------ 6,533 

Tânia Isabel Feliciano de Matos ---------------------------------------------------------------------------------- 6,533 

Sónia de Fátima Teixeira Pinto ------------------------------------------------------------------------------------ 6,200 

Susana Paula da Costa Sampaio ---------------------------------------------------------------------------------- 5,867 



Elisabete da Conceição Vieira Pinto ----------------------------------------------------------------------------- 5,800 

Viriato Manuel Ribeiro Carvalho --------------------------------------------------------------------------------- 5,067 

Andreia Sofia de Sousa Neves ------------------------------------------------------------------------------------- 3,333 

 

 

 

As deliberações foram todas tomadas por unanimidade. --------------------------------------------------------------- 

A presente acta vai nesta data ser enviada aos candidatos. ------------------------------------------------------------ 

E nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente acta que, depois de 

lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do Júri.-------------------------------------------- 

 

 

O      J  Ú  R  I 

 

 

Ricardo Alexandre Gonçalves Duarte 

Paulo Renato Lamas Cardoso 

José Daniel Meireles de Almeida Lopes 


